tification au défendeur d'un exemplaire de cette requête, par les soins d'un agent administratif, sur la décision prise par le conseil de préfecture» (p. 10). Ciò che rileva in questa sede, per comprendere come lo Studioso intende la *denuntiatio*, è che la procedura semiufficiale che egli riconosce nella legge francese citata, prende avvio da una domanda dall'attore presentata presso la cancelleria, domanda che viene registrata e poi notificata alla controparte, a cura di un funzionario amministrativo.

Il compito di *adversario intimare* doveva essere espletato «*non privata testatione, verum per publicam conventionem*»; al proposito Gotofredo fa leva sull'*Interpretatio ad CTh.* 2.4.4, una costituzione di Valentiniano, Teodosio ed Arcadio³. Dell'*Interpretatio ad CTh.* 2.4.4 è rilevante in questa sede il primo periodo: *Posteaquam per scripturam lis fuerit contestata et per publicam conventionem, quisquis ille est*

vel adultis cuidam quaestio movenda sit, non alias cursus temporis inchoetur, nisi ab universis, quos officii sollicitudo constringit, hoc est tutoribus, sive testamento sive decreto dati sunt, vel curatoribus, per quos minores defenduntur, vel iisdem omnibus sollempni more lis fuerit intimata. 1. *Quod si divisum administrationis per provincias sit, his tantum omnibus insinuari convenit, et ab ipsis inferri litem, qui in ea provincia tutelae vel curae officium sustinent, ne de aliis provinciis defensores minorum ad iudicia producantur.* Dat. prid. non. Febr. Sirmio. Accepta VIII id. Mart. Corinthi, Constantino A. v et Licinio Caes. coss.

³ CTh. 2.4.4 Imppp. Valentin(ianus), Theod(osius) et Arcad(ius) AAA. ad Romulum consularem Aemiliae et Liguriaie. *Post celebratam denuntiationem seu edicto seu editione rescripti, quod tamen iure sit impetratum, lis exordium auspicatur, inter iustas videlicet legitimasque personas. Et si quis perennitatis nostrae pendentibus temporibus responsa protulerit, non modo tempora, quorum erunt curricula, non dilatentur, sed et quidquid elicatum erit, frivolum iudicetur.* Dat. XIII kal. Iul. Mediol(ano) Arcad(io) A. I et Bautone cons.

Interpretatio. *Posteaquam per scripturam lis fuerit contestata et per publicam conventionem, quisquis ille est qui pulsatur agnoverit, tunc lis inchoata dicatur, si tamen litigantium perfectae probantur aetates. Nam si quis principis beneficio contra rationem legis causae suae tempora speraverit prolongari, quidquid pro hac re meruerit, non valebit.*

qui pulsatur agnoverit, tunc lis inchoata dicatur, si tamen litigantium perfectae probantur aetates.